
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 0 4  d e l  2 9 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 8 2  d el  0 2/1 2/20 2 0

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  a c c o m p a g n a m e n t o  a l  l av or o  p e r  
s o g g e t t i  i n  c ari c o  a i  s e rviz i  s o c i o - s a n i t ari  c o n  
d i s a b i l i t à  f i s i c a  o  p s i c h i c a  o  c o n  sv a n t a g g i o  a l  
f i n e  d i  fav orir e  l'i n t e g r a z i o n e ,  g e s t i t o  d a l  
Co n s orz i o  d i  S o l i d ar i e t à  S o c i a l e  d i  M o d e n a  
S o c i e t à  Co o p er a t iv a  S o c i a l e  -  c h i u s ur a  d e l  
s e rviz i o  d a l  1 6 / 0 3 / 2 0 2 0  a l  2 4 / 0 5 / 2 0 2 0  p e r  
e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  COVID-1 9 .  S u b  -  
i m p e g n o  d i  s p e s a .



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  
Parte finanziaria.”;

richiamate  inoltre le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2020-2022  e  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

viste:
- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  allargata  al  Direttore  di  Distretto  n.  71  del 

04/07/2018  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”; 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

- la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al direttore del Distretto 
Sanitario  n.  86  del  05/08/2020,  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2020 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”;

- la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 123 del 28/10/2020, ad oggetto 
“Approvazione integrazioni al Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del 
Distretto di Carpi 2018-2020 - Piano attuativo 2020”;

richiamate:
� la Delibera di Giunta n.103 del 18/10/2017 ad oggetto “Protocollo d’intesa tra 

l’UdTA e l’azienda AUSL di Modena, Distretto n.1 di Carpi, Dipartimento di 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, per l’affidamento della gestione 
del servizio di accompagnamento al lavoro per soggetti in carico ai servizi 
socio-sanitari  con  disabilità  fisica  o  psichica  o  con  svantaggio  al  fine  di 
favorire l’integrazione sociale. Approvazione schema di protocollo”;

� la Determinazione Dirigenziale n. 1274 del 23/12/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Gestione del servizio di accompagnamento al lavoro per 
soggetti in carico ai servizi socio-sanitari con disabilità fisica o psichica o con 
svantaggio al fine di favorire l’integrazione sociale – Aggiudicazione appalto 
servizio per il triennio 01/01/2018 – 31/12/2020. Accertamenti e impegni di 
spesa”  con  cui  il  suddetto  servizio  è  stato  aggiudicato  al  Consorzio  di 
Solidarietà Sociale di Modena Società Cooperativa Sociale con sede legale 
in via Alfeo Corassori ,72 a Modena (41124) CF/P.IVA 02312660364;



� la Delibera di Giunta dell’UTdA n.68 del 24/06/2020 ad oggetto “Riattivazione 
nella  fase  2  dell’emergenza  Covid  2019  delle  attività  inerenti 
l’accompagnamento  al  lavoro  per  persone  con  disabilità  e  fragili  di  cui 
all’art.8 del DPCM 26 aprile 2020 e s.m.i. e della Delibera RER n.583 del 
3/06/2020”;

visto il  contratto  con  la  società  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena  Società 
Cooperativa Sociale per la gestione di servizio di accompagnamento al lavoro per soggetti  
fragili, d’ora in poi chiamato “SIL/Lavoro Anch’io”, contratto repertorio n. 57 del 24/4/2018;

vista anche la determinazione dirigenziale n. 126/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Servizio di Accompagnamento al Lavoro per soggetti in carico ai Servizi Socio-
Sanitari con disabilità fisica o psichica o con svantaggio al fine di favorire l'integrazione 
sociale. Appalto Servizio per il triennio 01/01/2018 - 31/12/2020 aggiudicato con determina 
n.  1274/2017.  Revisione  prezzi  anno  2019.  Integrazione  impegni  di  spesa  2019  e 
assunzione accertamenti ed impegni 2020.”, con la quale è stato assunto l’impegno n. 
154/2020;

visti anche:
- la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  31  gennaio  2020  con  la  quale  è  stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al  
rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  29  dell’8  marzo  2020 
“Ordinanza ai sensi dell’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, in tema di 
misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome 
da COVID-19”, che, al fine di prevenire ancor più efficacemente il rischio di contagio 
nella  popolazione anziana e dei  disabili,  dispone la sospensione dell’attività  dei  
centri semiresidenziali per an-ziani e per disabili (centri diurni) e dei centri socio-
occu-pazionali per disabili su tutto il territorio regionale incen-tivando dove possibile  
percorsi di domiciliarità; 

- il  Decreto Legge 17 marzo 2020 n.  18  (cd.  Decreto  Cura  Italia)  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  24  aprile  2020,  n.  27,  avente  ad  oggetto  misure  di 
potenziamento  del  servizio  sanitario  regionale  e  di  sostegno  economico  per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19, (in particolare l’art. 48), convertito con modificazioni con L. 27/2020;

- IL Decreto Legge n. 34 /2020 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (in particolare l’art. 109) convertito con 
modificazioni con L. 77/2020;

preso atto che il servizio di accompagnamento al lavoro “SIL/Lavoro Anch’io” di Carpi è 
rimasto chiuso ed il servizio appaltato è stato conseguentemente sospeso dal 16/03/2020 
al 24/05/2020; 

richiamato in particolare l’art. 48 del sopra citato Decreto Cura Italia (come modificato 
dall’art.109 del Decreto legge n. 34/2020) che afferma:

- al comma 1 che “(…………) durante  la  sospensione  delle  attività  sociosanitarie  
e  socioassistenziali  nei  centri  diurni  per  anziani  e  per   persone  con disabilità  
(………) considerata  l'emergenza  di  protezione civile  e  il  conseguente stato  di 
necessità,  le pubbliche amministrazioni  forniscono, anche su proposta degli  enti 



gestori  di specifici  progetti  per  il  fine  di  cui al presente articolo, avvalendosi  del  
personale  disponibile,   già  impiegato  in  tali  servizi,   anche  dipendente  da 
soggetti  privati  che  operano   in convenzione, concessione o appalto, prestazioni  
in forme individuali  domiciliari  o a  distanza o rese  nel  rispetto  delle direttive 
sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare 
aggregazione.”;  

- e al comma 2 che “(…) E' inoltre corrisposta un'ulteriore quota per il  mantenimento 
delle strutture attualmente interdette che e' ad esclusiva cura degli affidatari di tali  
attività, tramite il personale a ciò preposto, fermo restando che le stesse dovranno 
risultare immediatamente disponibili e in regola con tutte le disposizioni vigenti, con 
particolare riferimento a quelle emanate ai fini del contenimento del contagio da 
COVID-19,  all'atto   della   ripresa   della   normale   attività.    Le  pubbliche 
amministrazioni  possono riconoscere,  ai  gestori,  un contributo  a  copertura delle 
spese residue  incomprimibili”;  

richiamata  infine la  deliberazione  n.  3  del  08/06/2020  della  Conferenza  territoriale 
Sociale Sanitaria (CTSS) della Provincia di Modena;

verificato che, per il periodo di chiusura del servizio dal 16/03/2020 al 24/05/2020, l’UTdA 
ha proceduto – come indicato dalla normativa - ad una coprogettazione con l’Ente Gestore 
CSS  di  Modena,  prevedendo  l’impiego  dei  medesimi  operatori  e  l’utilizzo  degli  
stanziamenti  ordinari  già destinati  a tale attività,  come da documentazione agli  atti  del 
settore prot. Gen. 54569/2020 per poter rendere un servizio alternativo a supporto degli 
utenti del servizio di SIL/Lavoro Anch’io, per complessivi euro 22.213,99 (IVA compresa);

verificato  anche  che  durante  il  periodo  di  chiusura  del  centro  dal  16/03/2020  al 
24/05/2020,  l’Ente  Gestore  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena  Società 
Cooperativa Sociale ha sostenuto costi cosiddetti “incomprimibili” derivanti dalla necessità 
di mantenimento della struttura al fine di renderla immediatamente disponibile ed in regola 
con tutte le disposizioni vigenti alla ripresa dell’attività;

preso atto della nota del fornitore CSS di Modena nella quale vengono quantificati i costi  
incomprimibili in euro 10.077,08 (IVA compresa);

ritenuto quindi necessario procedere ad una ridefinizione degli importi dovuti al fornitore 
del servizio per il periodo dal 16/03/2020 al 24/05/2020, tenuto conto:

� della chiusura del servizio SIL/Lavoro anch’io;
� degli interventi sostenuti a supporto degli ospiti del servizio di accompagnamento al 

lavoro;
� dei costi cosiddetti “incomprimibili” derivanti dalla necessità di mantenimento della 

struttura al fine di  renderla immediatamente disponibile ed in regola con tutte le 
disposizioni vigenti alla ripresa dell’attività;

calcolato in complessivi euro 32.291,07 (IVA compresa) - euro 22.213,99 per gli interventi 
sostenuti a supporto degli utenti che accedono al servizio di accompagnamento al lavoro 
SIL/Lavoro anch’io, ed euro 10.077,08 per i costi incomprimibili - l’importo complessivo da 
liquidare al  Consorzio di  Solidarietà Sociale di  Modena Società Cooperativa Sociale di 
Modena,  con  sede  legale  in  via  Alfeo  Corassori  ,72  a  Modena  (41124)  CF/P.IVA 
02312660364 per il suddetto periodo;

richiamato il C.I.G. relativo all’affidamento del servizio in oggetto 7245141F7A;



accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 

� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267, e in particolare l’art.  107 “Funzioni  e responsabilità della 
dirigenza”, e l’art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo 23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”, l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017; 

�
DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di calcolare  in complessivi  euro  32.291,07  (IVA compresa) l’importo da riconoscere al 
Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena Società Cooperativa Sociale di Modena, con 
sede legale in via Alfeo Corassori ,72 a Modena (41124) CF/P.IVA 02312660364 per il  
periodo di  sospensione del  servizio  dal  16/03/2020 al  24/05/2020,  per  la  chiusura del  
centro e la sospensione del servizio oggetto dell’appalto a causa dell’emergenza sanitaria 
COVID -19 di cui:



� euro  22.213,99 (IVA compresa) per gli interventi sostenuti a supporto degli utenti 
che accedono al servizio di accompagnamento al lavoro SIL/Lavoro anch’io (art. 48 
comma  1  Decreto  Legge  n.  18/2020,  come  modificato  dall’art.  109  comma  1 
Decreto legge n. 34/2020);

� euro 10.077,08  (IVA compresa) per la copertura dei cosiddetti costi “incomprimibili” 
(art. 48 comma 2 Decreto Legge n. 18/2020, come modificato dall’art. 109 comma 2 
Decreto legge n. 34/2020);

di sub impegnare la spesa di euro 32.291,07  (IVA compresa)  all’impegno n. 154/2020, 
assunto  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  126/2019  sulla  voce  di  bilancio 
3380.00.14 “Prestazioni  finanziate  con contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”,  centro di  
costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020); 

di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;

di dare atto  che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti 
relativi  tanto  agli  interventi  sostenuti  a  supporto  degli  utenti  del  servizio  quanto  al 
mantenimento della struttura al fine di renderla immediatamente disponibile ed in regola 
con tutte le disposizioni vigenti alla ripresa;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dr. Francesco Scaringella, Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Socio Sanitari e il Direttore dell’esecuzione del contratto 
di cui agli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n.50/2016, è la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario 
Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013 mediante 
la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi 
di gara e contratti”,  sottosezione “Atti  relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici”,  sottosezione “Avvisi  sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento-esiti  di  gara”,  
sottosezione “servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2017” della presente determinazione.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  a cco m p a g n a m e n to  al  lavoro  p e r  so g g e t t i in  c a rico  ai  s e rvizi socio-s a ni t a ri  
con  dis a bilit à  fisic a  o p sichica  o co n  sva n t a g gio al  fine  di  favori r e  l'in t e g r azion e,  g e s ti to  d al  
Con so rzio di  Solid a rie t à  Sociale  di  Mo d e n a  Socie t à  Coop e r a tiva  Sociale  - chius u r a  d el  s e rvizio d al  
1 6/0 3/2 0 2 0  al  2 4/0 5/2 0 2 0  p e r  e m e r g e nza  s a ni t a ri a  d a  COVID-1 9.  S u b  - imp e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 3 2 2 9 1.07 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 5 4 1

D e s cr iz i o n e Im po r to  d a  riconosc e r e  al  Con so rzio di  Solida rie t à  
Sociale  di  Mo d e n a  p e r  la  chius u r a  d al  1 6/0 3/2 0 2 0  

al  2 4/0 5/2 0 2 0  p e r  COVID-1 9  d el s e rvizio di  
a cco m p a g n a m e n to  al  lavoro  di  dis a bili

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 2 4 5 1 4 1 F 7A CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizio di  a cco m p a g n a m e n to  al  lavoro  p e r  so g g e t t i in  c a rico  ai  s e rvizi socio-
s a ni t a ri  co n  dis abilit à  fisica  o  p sichica  o  co n  sva n t a g gio al  fine  di  favori r e  
l'in t e g r azion e,  g e s ti to  d al  Co nso rzio di  Solid a rie t à  Sociale  di  Mo d e n a  Socie t à  
Coop e r a tiva  Sociale  - chius u r a  d el  s e rvizio d al  1 6/0 3/2 0 2 0  al  2 4/0 5/20 2 0  p e r  
e m e r g e nz a  s a ni t a r i a  d a  COVID-1 9.  S u b  - imp e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1404  DEL 29/12/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 9/12/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ S e rviz i o  d i  a c c o m p a g n a m e n t o  a l  l av or o  p e r  s o g g e t t i  i n  c ari c o  a i  
s e rviz i  s o c i o - s a n i t ari  c o n  d i s a b i l i t à  fi s i c a  o  p s i c h i c a  o  c o n  s v a n t a g g i o  a l  
f i n e  d i  f av orir e  l' in t e g r a z i o n e ,  g e s t i t o  d a l  Co n s or zi o  d i  S o l i d ari e t à  S o c i a l e  
d i  M o d e n a  S o c i e t à  Co o p er a t iva  S o c i a l e  - c h i u s u r a  d e l  s e rviz i o  d a l  
1 6 / 0 3 / 2 0 2 0  a l  2 4 / 0 5 / 2 0 2 0  p er  e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  COVID-1 9 .  S u b  - 
i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  3 8 2  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 2/12/202 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 7/0 1/202 1  al  gio r no  2 2/01/20 2 1.


